
 

 

 

Procedura selettiva pubblica per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di 

docenti di prima fascia nei conservatori di musica a seguito del D.M. 180/2023 

 

- Bando prot.  prot_3623_del_02_11_2023 COME06 Multimedialità 

 

 

Rettifica tabella valutazione titoli 
 

 
VISTO il Bando protocollo n. 3623 del 2 novembre 2023 riferito al settore artistico 

disciplinare “COME/06 – Multimedialità”, avente per oggetto il reclutamento a tempo 

indeterminato di docenti di prima fascia, pubblicato, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 180 

del 29 marzo 2023;  

 

VISTO il verbale n.1 - Determinazione criteri di valutazione art. 7 comma 13 COME 06, 

prot. 1049 del 18 marzo 2024;  

 

 

CONSIDERATA la necessità di correggere un refuso relativo al punteggio dell’ambito 2 

della prova di cui all’art. 9, comma 1, lettera a) del suddetto Bando;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Si procede alla rettifica del verbale n.1 - Determinazione criteri di valutazione art. 

7 comma 13 COME 06, prot. 1049 del 18 marzo 2024, nella tabella relativa ai punteggi della 

prova di cui all’art. 9, comma 1, lettere a) del Bando, che qui si allega:  

 

[OMISSIS] 

 

In relazione alle prove di cui l’art. 9 comma 1 lett. a) e b) del bando, la Commissione unanimemente 

stabilisce che: 

A) la prima prova (a) consisterà nella simulazione di una lezione teorica su un tema estratto a 

sorte tra quelli resi noti nell'art.2 del bando assegnerà fino ad un massimo di 35 punti dei 70 

previsti all’art. 9 comma 3 del bando e art. 4 comma 1 let. r. del D.M. 180/2023 e sarà valutata 

attraverso i seguenti criteri:



 

Ambito Indicatore Descrittore Punti 

Conoscenza dell’argomento estratto e 

padronanza dei contenuti disciplinari. 

Da 0 a 15 punti 

Correttezza della trattazione, esposizione organica e 

articolata degli argomenti estratti, anche attraverso 

eventuale citazione di fonti storiche o prassi esecutive.  

Manifesta una totale o grave carenza di padronanza delle 

conoscenze e competenze didattico-metodologiche. 
0 

Manifesta una padronanza delle competenze disorganica 

e confusa, basandosi su conoscenze e competenze 

generiche e/o imprecise. 

1-4,99 

Manifesta un possesso delle competenze sufficiente, 

basandosi su conoscenze e competenze pertinenti.  
5-9,99 

Manifesta una appropriata conoscenza delle competenze 

dimostrando ampie conoscenze degli argomenti trattati. 
10-13,99 

Manifesta un possesso delle competenze appropriate, 

approfondite e fortemente contestualizzate agli 

argomenti trattati. 

14-15 

Qualità dell’esposizione convincente, fluida e 

ben strutturata. Correttezza linguistica e 

terminologica nell’interlocuzione con la 

commissione. 

 

Da 0 a 15 punti 

Capacità di comunicare in modo chiaro, coerente, 

argomentato, adeguato alle richieste e con un linguaggio 

tecnico appropriato. 

Non risponde o espone in modo incoerente e con gravi 

errori sintattici e/o lessicali. 

0 

Espone in modo schematico con inesattezze lessicali e/o 

sintattiche. 

1-4,99 

Espone in modo sufficientemente chiaro sul piano 

morfosintattico e lessicale. 

5-6,99 

Espone in modo chiaro, corretto e argomentato, 

utilizzando un lessico appropriato. 

7-10,99 

Espone in modo fluido e ben strutturato, utilizzando un 

lessico ricco e appropriato. 

11-15 

Capacità di sintesi, contestualizzazione e 

attrattività dal punto di vista didattico. 

 

Da 0 a 5 punti 

Capacità di estrarre le informazioni più rilevanti, 

competenze di analisi e sintesi con autonomia di 

rielaborazione e di valutazione critica. 

Carente 0 

Imprecisa 1-1,99 

Adeguata 2-2,99 

Solida 3-3,99 

Completa, puntuale e rigorosa. 4-5 



La commissione stabilisce inoltre che la durata della stessa non dovrà essere superiore a 

30 minuti. 

 

[OMISSIS] 

 

 

 

IL DIRETTORE 

M° AURORA COGLIANDRO 


		2024-09-27T09:52:29+0200
	Aurora Cogliandro


		2024-09-27T08:17:14+0000
	Conservatorio Statale di Musica "Giovanni Pierluigi di Palestrina" di cagliari




